



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 40  
miesięczne złp. 4.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Kunegundy Cesarzowy.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Sławomila.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 00 R. red. w miarze Parvzkiej	stopnie ciepota poziom Reaumur	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i rozne uwagi.
6	27" 0." 620	— 1° 8	1." 73	Zaden	Pogoda z Chmurami	
12	0. 279	+ 2 9	2. 12	Wschodni słaby	"	
16	0. 417	— 0 7	1, 75	Zaden	Pogoda	

## Cześć Urzędowa.

Nro 979.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Dopełniając postanowienia Senatu Rządzącego pod dniem 12 b. m. i r. do N. 745 wydanego, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 7 marca r. b. o godzinie 10 przed południem odbędzie się na nowo w biurze Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi publiczna *in minus* licytacja na dostawę dziesięciu koni dla żandarmerji krajowej poczynając pierwsze wywołanie od podwyższonego *praelium fisci* z kwoty złp. 450 do kwoty złp. 540 za jednego konia ustanowionego a to pod następującemi warunkami:

- Wszystkie konie winny być maści skarogoniadój s ogonami długimi.
- Od 5 do 6-let mające.
- Miary najmniej 15.

d) Winny być klacze lub wałachy wyłaczając ogiery.

e) Za wszelkie ukryte defekta entrepreneur staje się odpowiedzialnym z przypaść mu mogącej należytości za dostawę koni i z kaucyi którą w kwocie złp. 500 złożyć jest obowiązany.

f) Dostawa powyższej ilości koni ma być najdalej w przeciągu sześciu tygodni od dnia licytacji uskutecznioną.

Chęć licytowania mający, w miejscu i czasie powyż oznaczonych zgłosić się zechcą, gdzie o dalszych warunkach potrzebną odbiorą wiadomość które każdego czasu w godzinach kancelaryjnych w biurach Wydziału przejrzeć mogą.

Kraków d. 20 ltego 1838 r.

Senator Prezydujący,  
X. SCIPIO.

Referendarz L. Wolff.

(2r.)

W dniu 6 marca r. b. 1838 o godzinie 10 z rana odbędzie się w Sukiennicach miasta Krakowa sprzedaż przez publiczną licyta-

cyą bindy perlami wysadzanej i cukierniczki srebrnej, w drodze exekucyi sądowej zajętych, a to za gotową zapłatę w monecie courant.

Kraków dnia 24 lutego 1838 r.

(2r.) *Dziarkowski* Kom. Sąd.

Nro 11,195 w Warszawie d. 21<sup>1</sup> grudnia 1837<sup>1</sup> stycznia 1837<sup>1</sup> r.

### DYREKCJA GŁÓWNA

#### *Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego.*

Na skutek wniesionego żądania o wydanie duplikatów w miejsce jakoby spalonych listów zastawnych, a mianowicie:

Litera C. Nro 7952, 9633, 11,910, 13,032, 13,128, 63,040, 63,367, 64,330, 65,878, 71,233, 71,182, 71,195, 72,010, 90,697, 109,453, 109,569, 113,789, 116,488, 148,261 każdy na złp. 1000.

Litera D. Nro 128,061, 129,798, 153,040, 153,160 każdy na złp. 500.

E. Nro 189,741 na złp. 200 a to z kuponami od 1go półrocza 1838 r.

Dyrekcya Główna Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskiem w wykonaniu art. 124 prawa z dnia 1<sup>1</sup>/<sub>3</sub> czerwca 1825 r. wzywa wszystkich posiadaczy takowych listów zastawnych i tych którzyby do ich własności prawa jakie mieć mogli, aby z takowemi do Dyrekcji Głównej w Warszawie w przeciągu roku jednego od daty ogłoszenia niniejszego zawiadomienia w pismach publicznych niezawodnie zgłosili się, inaczey rzeczzone listy zastawne z kuponami umorzony i za niemające żadnej wartości ogłoszone zaś w miejsce ich duplikaty stronom poszukującą wydane będą.

Członek Rady Stanu Prezes

J. MORAWSKI.

Pisarz Dyrekcji Głównej

*Drewnowski.*

(1r.)

## Część Polityczna.

— *Warszawa 22 Lutego.* —

Rada Administracyjna królestwa w uzupełnieniu artykułu 580 kodexu postępowania sądowego cywilnego, wydała następujące postanowienie: »1) Pensye urzędnikom i oficyalistom służby cywilnej z kass publicznych do wypłaty przypadać mogące, jako téż dyety stałe w miejscu pensyi wyznaczane, w jednej czwartéj części ulegają zajęciu administracyjnemu za należności skarbowe lub instytutom publicznym pod dozorem i opieką rządu zostającym przypadające, tudzież zapowiedzeniu sądowemu na rzecz wierzycieli prywatnych.— 2) Wyłączone są zupełnie z pod zajęcia administracyjnego i zapowiedzeń sądowych: a) Dyety i koszta podróży przynające się urzędnikom i oficyalistom cywilnym za czynności wymagające zjechań na grunt; b) Wynagrodzenia do znaku honorowego przez postanowienie daty 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> maja 1829 r. przywiązane na zasadzie tegoż postanowienia; c) Wsparcia dla wdów i dzieci, artykułem 22 dekretu daty 1<sup>1</sup>/<sub>6</sub> marca 1835 r. o emeryturach zapewnione. d) Gratyfikacye wszelkie, niemniej zasilki przez rząd udzielane; e) Naostatek pensye emerytalne, do których uważanych podług artykułu 39 tegoż dekretu za alimentata, stosowany być ma tylko przepis art. 581 i 582 procedury cywilnej. Wszelako w przypadkach gdyby należytość dla kassy publicznej ustanowioną była z powodu zrządzenia przez urzędnika lub oficyalistę defektu, w powierzonych sobie funduszach skarbowych lub instytutów publicznych pod opieką rządu zostających, i pensya nawet emerytalna z pod zajęcia nie może być wolną w ilości artykułem 1 oznaczonej, jeżeli ją jeszcze sam defektant, nie zaś wdowa lub dzieci pobierają. 3) Wszelkie inne należytości powyższemi artykułami nie wyszczególnione, z kass publicznych dla urzędników i oficyalistów przypadające, podlegają pod względem zajęcia i zapowiedzenia, ogólnym ustawom i szczegól-



nym postanowieniom rządowym w kraju obowiązującym. «

— Z *Wiednia* 11 *Lutego*. —

Trzęsienie ziemi na dniu 23 z. m. miało miejsce nie tylko w Temeswarze, ale według otrzymanych doniesień także w Panczowie, Weiskirchen, Osawicy, Miklosie i Starej-Orsowie. W tém ostatniem mieście było tak silne, że obawiano się zawalenia wszystkich domów, z których niemasz ani jednego bez uszkodzenia. Stróże nocni zapewniają, że w nocy podczas téj strasznej katastrofy wydobywał się płomień w niektórych okolicach z ziemi. Zwierzęta domowe wydawały jęk piskliwy, słyszano nawet wyjących wilków i niedźwiedzi ryk wydających.

— *Paryż* 14 *Lutego*. —

Przez postanowienie królewskie daty 15 stycznia, cofnięte zostało exequator udzielone pod d. 24 sierpnia panu Garavini, jako konsulowi Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej w Algierze. Zdaje się, że to nastąpiło z przyczyny porozumień tegoż z Abdel-Kaderem, chociaż przy ogłoszeniu powyższego rozporządzenia, zapowiedział marszałek Valée, że dla zabezpieczenia interesów Amerykanów północnych, prezes izby handlowej w Algierze, pan Bonneville, będzie pełnił tymczasowie obowiązki konsula północno-amerykańskiego tamże.

Woda na Sekwanie weszła od dni trzech więcej jak na 2 stopy. Zimno znacznie zezęła, wczoraj bowiem rano o g. 7, wskazywał termometr 5 stopni niżéj zera.

Czytamy w *Journal de Havre*: »Dnia 3 stycznia był w Nowym-Orleanie wielki pożar; zgorzało więcéj jak 20 dużych śpichrzów towarami napelnionych. Stratę podają na 2 miliony dollarów. Kilkoro ludzi straciło życie w pogorzeli. Przyczyna powstania ognia niewiadoma.«

Podług *Revue de Paris*, poseł francuzki w Dreźnie p. Bussière, będzie nim przysejmie związku niemieckiego w Frankforcie, a

baron Alleve de Cyprèy pełnomocnym ministrem w Meksyku; do Dreznna przeznaczają pana de Deffaudis.

W wydziale izby deputowanych, któremu oddano pod rozpoznanie prośbę pana Dutacq względem pociągnięcia do sądu deputowanego Girardin, z ośmiu członków oświadczyło się siedmiu ze zdaniem przychylném. — Między petycjami świeżo podanemi do izby deputowanych, jest jedna która spowoduje niezawodnie ważne rozprawy, a tą jest żądanie, aby uchwalone zostało prawo, wyłączające wszystkich od przywileju głosowania przy wyborach, którzyby w handlu, fałszywéj wagi lub miary używali, jak np. kupcy, kramarze, piekarze, rzeźnicy etc. etc. Upłynionego roku, było w samym Paryżu 800 osób temn zarzutowi uległych, którzy jednakże przy wyborach głosowali. Niemożna wątpić, że wszyscy prawego sposobu myślenia ludzie, oświadczą się za tym wnioskiem.

— *Madryt* 2 *Lutego*. —

Jutro wychodzi ztąd nareszcie wielki transport na stu wozach, przeznaczony do Andaluzji. Zwłoka, jaka w téj mierze zachodziła, przyczyniła się niemało do uszczerbku jakiego handel doznawał.

— Z *Hanoweru* 10 *Lutego*. —

Na zgromadzeniu stanów powszechnych tutejszego królestwa, przewodniczyć będzie hr. Münster jako dziedziczny marszałek ziemiański. Członkowie izb obu, zostali zwołani do Hanoweru na d. 19 b. m. pod zastrzeżeniem, aby o przybyciu swójemu natychmiast rządowi donieśli, a to dla wiadomości, czy zbierze się tyle deputowanych ile potrzeba dla otwarcia posiedzeń. — Zapewniają, że król nie zagał osobiście posiedzenia, ale dopełni to przez umocowanego w tym względzie ministra.

— *Stambuł* 15 *Stycznia*. — |

Mówią, że starano się skłonić sultana do zgody z Mehmedem-Ali. Jakie były propozycje, które podano sultanowi, nie można

wiedzieć, nie były jednakże, ile się zdaje, lepszymi od dawnych, bo sultan nie znalazł się skłonny do ich przyjęcia, chociaż mimo niechęci swojej do układania się z poddanym, jest gotowy wysłuchać słusznych wniosków, byle tylko mógł zapewnić trwały pokój swemu krajowi. Co do Mehmeda-Alego, ten chętnie poniesie znaczne ofiary pieniężne, byle tylko uzyskał uznanie niezawisłości z następcami swojemi w Egipcie i Syryi.

Rząd otrzymał przed kilkoma dniami pomyslnie doniesienia z Diarbekir. Wiadomość o śmierci Revandus-beja, nie sprawiła tak mocnego wrażenia na pokoleniach Kurdów, jak się spodziewano. Niektórzy naczelnicy band buntowniczych, chcieli wprawdzie korzystać z tej okoliczności aby powiększyć liczbę stronników swich, jednakże te ich zamachy pnisłużyły tylko do tego aby wykryć ich niemoc i dać dowód z ich strony niedorzeczności oporu który z nadejściem wiosny zupełnie zniknąć musi. Pomiedzy temi, którzy osobiste z Revandus-bejem mieli stosunki, okazało się wprawdzie niejaki poruszenie, ale przytłumiono je bez trudności i bez użycia środków surowych. Wojsko przy Tanrus we wszystko jak należy zaopatrzone, w karności i porządku trzymane, zajęło zimowe leże swoje bez obawy, aby niepokojone było. Dowódca tegoż jest przekonany, że pierwsze wycieczki z nadejściem wiosny, poskromią zbuntowane hordy i do posłuszeństwa je przywrócą. Wojenne przygotowania Ibrahima paszy w Syryi i wzburzenie w jakim się ciągle ta prowincya znajduje, zwracają ciągłą uwagę. Hafiz pasza, przedsięwziął wszelkie środki aby się zabezpieczyć przeciwko napadowi z tej strony.

— Dnia 24 Stycznia. —

Posel francuzki admirał Roussin, odwiedził w tych dniach ministrów spraw wewnętrznych i interesów zagranicznych, złożył oraz Porcie pismo swego monarchy do sulta-

na, donoszące o zameżczeniu księżniczki Maryi z księciem Wirtemberskim.

Posel grecki pan Zographos oddalając się do Aten, miał dnia 16 pierwszy raz to szczęście być przedstawionym sultanowi. Aż do przybycia pana Tricupi, sprawować będzie obowiązki legacyjne pan Argiropulo.

— Smirna 19 Stycznia. —

Tutejszy dziennik zwracając uwagę na tę okoliczność, że Europa ochroniło się od mrowego powietrza przez zaprowadzenie kwarrantan, doradza urządzenie tychże we wszystkich większych miastach Turcyi.

Flota szwedzka, o której było doniesione niedawno, opuściła przed kilkoma dniami przystań pod Wuela, w celu zwiedzenia znakomitszych portów Syryi i Egiptu.

— Nowy Jork 16 Stycznia. —

Według ostatnich doniesień z Kanady, wszystko tam było jeszcze na dawniejszej stopie, a lubo nadaremne było natarcie wojska rządowego na Navy-Island, z kąd ze strąta odparte zostało, niemożna przecieź wątpić że powstanie w Kanadzie jest tak dobrze jak ukończone i niebawnie będzie tam przywrócona spokożność i porządek.

Względem wiadomego wydarzenia ze statkiem parowym *Caroline*, zachodzi ta okoliczność: że oficerowie angielscy dla usprawiedliwienia swego postępku, stawili świadków, którzy zaprzysięgli w sądzie, jako wiedzą iż tenże był przedany na użytek powstańców; przeciwnie zaś Amerykanie, również przez świadków przysięgłych, dowodzą że tak wcale nie było.

---

PRZEJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 1 do dnia 2 Marca.

Godefroy Karol, Szadkowski Józef, z Polski; — Glixelli Sebastian, Lewiecki Antoni, Skrzyński Alexander, Mierzyński Józef, z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Kozar-ki Sylweryusz, Koszucki Hipolit, Jannszewicz Józefa, do Polski; — Brodzki Karol, Ehrenburg Franc, do Galryi.